U, S [= *ur*]

- 149 *terenanteos* S *acæorum* U [ex 148 *translatum sicut in P*] 151 *corinto* US; *est Κοπιθews*  
 159 *theosiopeos* U 165 *antheon* US; *est Αντέου* 160 *phanos* U *phano* S 167 *scepiorum* US *cf. P*;  
*est Σκηπίων* 169 *apolloniensis* S 171 *consi* US; *est Κνωσσου* 174 *apollonos* w 175 *her-*  
*muleos* U *helmuleos* S 176 *arpason* U 177 *theoseuius* US 178 *asiæ* US, *corruptela antiquissima*  
*ex Άσσου ut uidetur* 179 *phobicie* U *phouiciæ* S 184<sup>a</sup> *cf. 14* 185 *asclepiadis* S

- 188 Stefanus episcopus gaiu poleos Asiae subscripsi  
 189 Caesarius chorepiscopus ciuitatis sartae subscripsi  
 190 Theodolus episcopus Heluses subscripsi  
 191 [Theodolus] episcopus Ariddelou subscripsi  
 192 Letoius episcopus Libiadis subscripsi  
 193 Aristocritus episcopus Olympi subscripsi

5

EXPL̄ EPISCOPORVM NOMINA QVI INTERFVERVNT SYNODO CONTRA NESTORIVM NVMERO  
 CENTVM NONAGINTA SEX

ACTA EXCOMMVNICATIONIS EPISCOPI IOHANNIS ANTIOCHENI ET EPISCOPORVM QVI CVM  
 EO FVERVNT

10

- XX 1 PC̄ dominorum nostrorum Fl. Theodosii XIII et Fl. Valentiniani ter perpetuorum  
 augustorum <x>vii Kl. Augustas  
 congregata synodo in metropoli Ephesi ex sanctione a deo custoditorum principum,  
 residentibus in sancta ecclesia quae uocatur Maria, uiris reuerentissimis et deo-  
 amantissimis episcopis Cyrillo Alexandrino, exsequente et locum sanctissimi et beatis- 15  
 simi Romanae ecclesiae Caestini archiepiscopi,  
 2 Hesychius diaconus dixit: Per omnia sanctissimus archiepiscopus Alexandrinae  
 ecclesiae Cyrillus et sanctissimus Ephesi Memnon libellos optulerunt sanctissimae et  
 uniuersali synodo quae decreto amabilium deo principum in hac metropoli Epheso  
 congregata est. quos praemanibus habentes, si iusserit uestra sanctitas, relegimus. 20  
 3 Iuuenalis episcopus Hierosolimitanus dixit: Relegatur oblatu libellus a sanctis-  
 simis episcopis Cyrillo Alexandrino et Memnone Ephesio et inseratur gestis.  
 Hesychius diaconus legit  
 4 Sanctae synodo [quae] per gratiam dei et decretum a deo amatorum et Christum  
 amantium principum congregatae in hac Ephesi metropoli Cyrillus episcopus Alexan- 25  
 drinus et Memnon episcopus eiusdem Ephesi. Pium decretum deoamantissimorum  
 principum in hac Ephesi metropoli et nos et uestram sanctitatem conuenire iussit,  
 quatenus recta et apostolica definitio communi sententia confirmetur, examinari autem  
 et nouiter adsumptam haeresim a Nestorio. sed uestrum sanctum concilium recte  
 et regulariter omnia agens conuenit in hac sancta ecclesia huius metropolis, uocauit 30  
 autem praedictum Nestorium, ut ingrederetur ad concilium et satisfaceret de his quae  
 in expositionibus blasphemauit et in propriis epistolis impias et erroneas dimisit uoces

d. 16 m. Iul.  
 a. 431

20 Graece exant in V 87—90 S 54—59 A 37. 38. uersio desumpta est ex Collectione T 39

U, S [= wr]

188 gaiu [= PT; = TAIQY = TEw] US 189 eps S sartae S om. U; est Ἄρκης 190 heluse S  
 192 laetorius U [cf. P] libiady U lybiadi S 11 xx w xxviii w<sup>corr</sup> om. Ur 12 xvii T vii US  
 13 di U 16 post ecclesiae habet alibi haec quae subdita sunt sequitur spatium infra leguntur [ex mg.  
 inferiore huc refertur caestini archiepiscopi w] w, tum secuntur in w (post Caestini archiepiscopi in r) et archadio  
 epo et legato romanorum sedis et proiecto epo et legato romanorum sedis et filippo praesbytero et legato  
 romanorum sedis et iuuenale hierosolimorum et memnone ephesiorum flauiano filippensium optinente etiam  
 locum rufi reuerentissimi epi thessallicensium et omnium qui praordinati sunt in textu gestorum [= C]  
 19 hac T hanc US 24 quae US [= T], delendum erat a correctore 25 congregata est T  
 25/26 alexandrinae S 31 satisfiat U 32 demisit S, corr. w

contra omnium nostrum saluatorem Christum. tertio autem uocatum et nolentem  
 occurrere ob hoc quod cum mala conscientia percellerat, leges ecclesiasticas sequens  
 sancta synodus eum damnationi subiecit, omnibus de eo subtiliter examinatis, cum ei  
 satisfactum fuisset quod hæreticus blasphemus esset. his itaque actis et relatis ad  
 notitiam piissimorum principum, tandem aliquando Ephesum et quando uoluit, ueniens 5  
 Antiochenus Iohannes, congregatis quibusdam ab eo, sicut didicimus, his qui secundum  
 Nestorium sapiunt, ex quibus quidam olim sunt condemnati, alii autem nec ciuitates  
 habent, sed sunt in nomine tantum episcopi, tamquam indigne ferens quia glorificatus  
 est Christus iustam damnationem perferente eo qui in eum blasphemauerat, nescimus  
 quemammodum, si omnino uerus rumor est, omnem legem calcans ecclesiasticam et 10  
 iniurians omnem consequentiam, impiam et non legitimam construxit chartam, putans  
 nos damnationis nomine posse feriri, contumeliis intolerabilibus affectit, dum hæc quæ  
 Nestorium damnauerat synodus plus ducentis numero episcopis habuerit, illo autem  
 congregante hæreticos alios et incusatos triginta fere numero, et neque ex constitutis  
 ecclesiasticis neque ex sanctionibus imperialibus habens potestatem aut iudicare cuidam 15  
 nostrum aut omnino aliquid tale temptare, maxime contra maiorem sedem, dum utique,  
 et si eum liceret iudicare, conuenerat regulas sequi ecclesiasticas et admonere nos, qui  
 contumeliis affecti sumus, et cum hac uniuersa sancta nostra synodo uocare ad satis-  
 factionem. modo autem horum nihil excogitans neque timorem dei in animo habens,  
 eadem hora qua Ephesum ingressus est, occulte et nullo nostrum omnino sciente quæ 20  
 præsumebantur, suum delusit caput, ne dicamus ecclesiasticas leges, et sententia con-  
 demnationis iniuriat nos, qui nescimus usque ad hodiernum diem uel qualem habuit  
 ad hanc rem occasionem. quoniam igitur consequens est non sic calcari ecclesiasticas  
 leges neque sic sine causa maiores appeti aut talia occulte præsumi quæ non fierent  
 contra aliquem unum ultimum ecclesiæ gradum tenentem et sub potestate eius con- 25  
 stitutum, hic autem est ipse cum illis qui hoc cum eo egerunt, necessario offerimus  
 uestræ reuerentiæ istos libellos, adiurantes uos per sanctam et consubstantialem trini-  
 tatem euocare et ipsum Iohannem et qui cum eo facinus operati sunt, ut uenientes ad  
 sanctam synodum satisfaciant de sua præsumptione. parati enim sumus docere eum  
 iniustum et non legitimum contra nos iniuriæ facinus ammississe. 30

5 Acacius episcopus Militinensis dixit: Superflua est quidem huius postulationis  
 suspicio, siue et ipsa uera sit, et superabundans petitio sanctorum et deo amabilium  
 episcoporum Cyrilli Alexandrini et Memnonis Ephesii. neque enim possibile erat qui  
 se ipsos a sancta synodo subtraxerunt et adiecerunt se eis qui malæ sectæ Nestorii con-  
 iuncti sunt et sub crimine tanto et tali facti sunt, præsumere aliquid contra primores 35  
 uniuersalis huius sanctæ synodi [aliquid] agere, nullam omnino habentes auctoritatem.  
 quoniam autem placuit uestræ sanctitati et pro his eos ad iudicium trahi, ammonitus  
 per reuerentissimos episcopos Archelaum, Paulum et Petrum princeps huius discessionis  
 Antiochenus episcopus Iohannes de quibus incusatur, satisfaciat qua ratione talia  
 præsumpsit. 40

6 Et cum issent Archelaus episcopus Myndi Cariæ prouinciæ et Paulus episcopus  
 Lampæ Cretæ prouinciæ, Petrus episcopus Parembolon Palæstinæ, et dum reuersi

*U, S [= wr]*

9 blasphemauerunt <i>S, corr. w</i>	11 portans <i>S</i>	12 ferri <i>S</i>	14 incusatus <i>S, corr. w</i>
18 sancta <i>om. w</i>	24 talia <i>S</i> alia <i>U</i>	30 amississe <i>w</i>	31 sit <i>S</i>
18 dum erat post 35 aliquid ex Græco insertum	39 iohannis <i>Uw, corr. w</i>	36 aliquid <i>U'S = T, delendum erat post</i>	41 mundi <i>S</i>

fuissent, Firmus episcopus dixit: Doccant reuerentissimi episcopi qui mandatum ministrare ad reuerentissimum episcopum Iohannem deputati sunt, quod ab eo responsum acceperunt.

- 7 Paulus episcopus Lampæ dixit: Missi a uestra sancta synodo ad reuerentissimum episcopum Iohannem Antiochenum, proximi facti domo eius uidimus multitudinem militum et alios quosdam arma et gladios portantes, qui non concedebant nobis ianuæ propinquare. uix autem uicini sumus facti et cum multa a nobis dicta essent quia pacifici sumus; numquid multitudo sumus? tres directi sumus, suscipite nos; sancta synodus misit nos ferentes uerba pacifica causa canonicæ rei ad reuerentissimum episcopum Iohannem, multis autem nos circumstantibus, agnoscens causam pro qua directi sumus, non nos suscepit, multa autem a pluribus dicta sunt, inter quæ et blasphemix erant contra sanctam synodum et contra orthodoxam fidem, quæ subtiliter exsequi propter turbam ibi factam non possumus.
- 8 Archelaus episcopus Myndi dixit: Grandem tumultum et periculum prope pertulimus, cum aduenissemus ad domum reuerentissimi episcopi Iohannis, militibus gladios denudantibus et fustes tenentibus et minantibus nobis et multitudine alia circumstante. et cum multos rogaremus, ut nuntiaremur, nescimus pro qua causa, non sumus suscepti.
- 9 Petrus episcopus Paremبولon dixit: Cum aduenissem et ego cum reuerentissimis episcopis ad domum reuentissimi episcopi Iohannis, multis militibus arma portantibus et nudantibus et circumdantibus nos et aliis pluribus qui cum eis erant, ibi tumultum facientibus et minantibus nobis et blasphema uerba dicentibus contra orthodoxam fidem et contra sanctam et deo amabilem synodum uestram, rogantes nuntiari et a sancta synodo dicta nobis uerba reuerentissimo Iohanni episcopo dicere, non sumus suscepti, agnoscente, sicut arbitramur, reuerentissimo episcopo Iohanne causam pro qua missi fuissemus. aderant enim quidam de clericis eius, quibus diximus quia a sancta synodo missi fuissemus, nullus autem nos suscipi permisit.
- 10 Cyrillus episcopus Alexandriæ dixit: Peruidet uestra sancta synodus quia ego quidem et reuerentissimus coepiscopus Memnon hic sumus puram habentes conscientiam et opinionem nostram parati defendere, sed ut uidetur, una meditatio tam hæretico Nestorio quam defendenti eius iniqua dogmata Iohanni Antiocheno contra sanctæ ecclesiæ leges superbire, qui dum uocati essent ut satisfacerent pro delictis suis, armis suas circumdederunt domos et inadibiles eas ostenderunt regulariter uocantibus ad satisfactionem eorum quibus obnoxii sunt. quoniam autem prædictus reuerentissimus Iohannes metuens suum delictum uarias occasiones dilationis sibi adinuenit, sicut est uidere ex his quæ docuerunt reuerentissimi episcopi, certum est, sicut dixi, inadibilem transmissis a sancta synodo domum suam præparans, apparet se ipsum condemnans et accusans pro eo quod suspicatur et metuit peruenire ad hoc sanctum et magnum concilium. dignetur igitur uestra sanctitas insubreptibiles habens aures et naturam rei considerans ea quæ contra nos ab illis inuste præsumpta sunt, legitimis decernere sententiis et definire quæ uidentur contra eum qui talem nobis iniuriam inferre præsumpsit.
- 11 Iuuenalis episcopus Hierosolimitanus dixit: Oportebat quidem Iohannem reuerentissimum episcopum Antiochiæ cogitantem sanctam et magnam et uniuersalem hanc synodum confestim ad satisfactionem inlatorum ei concurrere et sedi apostolicæ quæ nobis considet, magnæ Romæ et apostolicæ Hierosolymitanæ sanctæ ecclesiæ obœdire

U, S [= wr]

11 a om. U    14 Myndi om. S    17 et om. S    25 quia a Ur quia w quod a w<sup>2</sup>    27 sancta uestra S [= T]    31 delectis U    35 certum est US magis autem [= μᾶλλον δέ] T; *correctura infelici et imperfecta euenit ut orationis constructio corrueret*

et honorem deferre, apud quam maxime consuetudo est eandem sedem Antiochenam ex apostolica consequentia et traditione adduci et apud eam iudicari; quoniam autem consueta superbia usus suam domum armis circumdedit per milites et per priuatos, sicut deponentes reuerentissimi episcopi qui a sancta synodo directi, nobis insinuauerunt, canones nos sequentes et rectitudinem conseruantes iterum in secundis eum ammoneri 6 definimus. euntes igitur alii reuerentissimi episcopi cum eadem priore modestia ammoneant cum aduenire ad sanctam synodum et respondere inlatis ei.

12 Et cum issent Timotheus episcopus Permesi et Eudociados et Eustathius episcopus Docimii et Eudoxius episcopus Chomatis et reuersi essent, Eudoxius episcopus Chomatis prouinciæ Lyciæ dixit: Secundum iussionem uestræ reuerentiæ cum aduenissemus ad 10 domum reuerentissimi episcopi Iohannis Antiochiæ, inuenimus milites circa domum eius et cum gladiis nudis et clericos aliquos. rogauimus autem clericos, dicentes: »missi sumus a sancta synodo nuntiare quædam uerba reuerentissimo episcopo Iohanni et dignamini nuntiare nos.« illi autem intrantes et ista nuntiantes cum reuersi fuissent, dederunt nobis responsum, dicentes quia dixit episcopus Iohannes: nos homi- 15 nibus a nobis depositis et excommunicatis responsum nullum facimus. cum autem interrogassemus a quibus depositi essemus et excommunicati facti sumus, dixerunt nobis: »ab episcopo Antiocheno Iohanne.« cum autem permaneremus subtiliter agnos- scere, dixerunt illi quia præsentibus tabulariis dicere hæc non recusamus.

13 Timotheus episcopus Permesi et Eudociadis dixit: Sicut iussit religiositas uestra, 20 adfuius ad domum religiosissimi episcopi Iohannis et cum inuenissemus ante ianuas clericos stantes, nuntiauius deprecantes suscipi et coram eo dicere quæ nobis fuerant demandata. intrantes autem illi hoc nobis responsum dederunt quia nos excom- municatis et depositis responsum nullum damus; ne laborent uocantes nos adsidue.

14 Eustathius episcopus Docimii dixit: Secundum iussionem uestræ sanctitatis cum 25 aduenissemus in domum in qua manet reuerentissimus episcopus Iohannes Antiochenus, et ibidem inuentis clericis persuasimus nuntuari quia oporteret nos conloqui uenerabili episcopo Iohanni et dicere quæ ab hac sancta synodo per nos mandata sunt ei. hi autem cum intrassent et reuersi fuissent ad nos, dixerunt quia nos deposuimus et ex- communicatos fecimus, et ne laborent uocantes nos. temptauimus autem agnoscere 30 nomina eorum qui ingressi sunt nuntiare, et dicere noluerunt, dicentes: »clerici sumus et non tabularii.«

15 Cyrillus episcopus Alexandriae dixit: Dominus noster Iesus Christus, qui et nunc sanctæ synodo præsto est, rerum naturas manifestas nobis constituit, dicens quia Ioh. 3, 20 omnis qui praua agit, odit lucem et non uenit ad lumen, ne arguantur 35 opera eius. hæc passum et nunc reuerentissimum Iohannem Antiochenum uestra omnino sanctitas et sobrietas uidet. si enim sibi conscius esset aliquid egisse contra nos canonice et deo placitum, quomodo non eum oportuerat uenire alaeriter ad hanc sanctam et uniuersalem synodum, ut et per sententiam uestram adsignatum eius cona- men maxime aduersum nos firmaretur, si quæ acta sunt, secundum ecclesiasticas leges 40 acta essent. quoniam autem timet sinceritatem huius sanctæ et magnæ synodi et scit impie et contra leges se nos iniuriis affecisse, recusat uenire, ne aptam sibi [temerariam] patiatu pœnam et indignationem. celat enim quæ commisit, et erubescit uobis iudicantibus suam iniustitiam publicare. unde petimus manifestare sanctam

*U, S [= wr]*

2 iudicare S      8. 20 permesi US -- T, est Περμεσού pro Τερμεσού      9 docimi US      10 lucia S  
13 ad w      22 eo Ucorr eos Uw eis r      25 docimi S      28 ἐπὶ Uw      42 43 sibi temerariam US  
sua temeritate T αὐτῆν I; apparet correcturam ceptam, sed non bene perpetratum esse

hanc synodum ex hoc iam nullam firmitatem ab illo præsumpta contra nos habere, uocatum autem denuo pro his quæ iniuste commisit, legitimam et iustam sententiam uestram et canonum subire.

16 Memnon episcopus dixit: Inordinata sententia episcopi Iohannis Antiocheni et eorum qui simul cum eo, facile numerabiles quidam, fuerunt, in quibus nouiter et <sup>5</sup> contra leges ecclesiasticas excessit, uestræ sanctitati manifestatum est. unde et nos quæ ab illo præsumpta sunt contra nos, per libellos docuimus uestram sanctitatem, et libenter moti uocastis per sanctissimos episcopos adesse [his quæ] ab eo contra leges ecclesiasticas, magis autem contra consequentiam ecclesiasticam commissis et satisfacere in quibus contra canones temere egit. sed fragili conscientia usus, conuo- <sup>10</sup> catus noluit obædire. pro hac causa sanctam et uniuersalem uestram rogauimus synodum illa quidem quæ ab illo iniuste acta sunt et qui cum eo, facile numerabiles, sunt, e quibus quidam hæretici existentes, quidam autem nec ciuitates habentes, et alii multis causis obnoxii, inrita per se ipsa et infirma existentia, quia ad iniuriam or- <sup>15</sup> dinis canonum præsumpta sunt, dissoluere et per sententiam sanctæ et uniuersalis sy- nodi et nostram probantes perseuerantiam circa orthodoxam fidem, quam a sanctis <sup>15</sup> patribus suscepimus, definire contra illos quæ uidentur.

17 Sancta synodus dixit: Nullam firmitatem nec consequentiam habuerunt quæ acta sunt, quoniam omnia inordinate Iohanne moto ex gestis manifestatur. utique enim confideret conuocatus a sancta synodo adesse de his quæ ab ipso innouata sunt, si quam <sup>20</sup> rationabilem consequentiam habuissent gesta. unde nec hæc quidem a principio ualida neque regulari facta ratione sancta synodus infirma esse constituit, dum nulli eorum qui iniuriam pertulit, præiudicium inferre possit. consequentia autem et quod ad se pertinet, faciat sancta synodus; quæ hodierno die acta sunt, referat ad notitiam piissimorum et Christo amabilium principum, ut nullatenus ignorent quæ temere ad <sup>25</sup> iniuriam sanctæ synodi præsumpta sunt, reuerentissimus autem episcopus Iohannes et tertia euocatione conuocatus si non occurrerit, statim ex regulis apud eum sancta et uniuersalis synodus decernet.

18 Post consulatum dominorum nostrorum Flauii Theodosii XIII et Valentiniani <sup>29</sup> ter perpetuorum augustorum <X>VI Kl. Augustas d. 17. m. Iul.  
eodem die eadem sancta synodo uenerabilium episcoporum residente in ipsa a. 43<sup>1</sup>  
ecclesia quæ uocatur Maria

19 Cyrillus episcopus Alexandriae dixit: Die superiore uestra sanctitate hic conse-  
dente, præsentibus autem legatis qui a magna Roma transmissi sunt, siue uicem agen-  
tibus sanctissimi et reuerentissimi episcopi Cælestini, libellos optulimus tam ego quam <sup>35</sup>  
reuerentissimus episcopus Memnon huius Ephesi metropolitane urbis petentes ad hanc  
sanctam et uniuersalem synodum uocari Iohannem Antiochenum et qui cum eo contra  
nos iniuriam composuerunt et qui quasi depositionis nomine uti præsumpserunt, ut  
præsentibus satisfacerent et suo non claudibili ori aut iniustis conatibus adessent.

U, S [= wr]

5 quidam in quidem corr. w<sup>2</sup> 6 sanctitatem [sanctitati r] animæ statum S sanctitati manifestata w<sup>2</sup>  
8 uocatis S his quæ US = T, delenda erant a correctore 9 commissis U<sup>corr</sup> S commissis U<sup>w<sup>corr</sup></sup>  
commissa sunt T 11 uestræ S, corr. w 12 numerabile w 18 habuerunt US habere T  
19 quoniam omnia US in omnibus T ex gestis U exceptis S 29 inscr. ACTIO QVARTA w Actio  
quarta incipit feliciter r 30 xvi T vi US 31 synodus U, corr. U synodo LXVI w 39 aut  
om. w, corr. w<sup>2</sup> iniustis U in istis S

omnia autem consequenter et regulariter agens uestra reuerentia prima et secunda uocatione uocauit eos, uenerabiles dirigens episcopos secundum fidem quæ in his gestis continetur. hi autem quæ ab ipsis præsumpta sunt, dum aptare uerba non possent, nec quidem satisfactionis modum inuenientes (utique enim festinarent ad hanc sanctam et magnam synodum quæ egerant, defensuri), negotium egerunt turpe et tumultuosum et uulgo dignum; oportuerat enim, si uoluissent huic magnæ synodo aliquid manifestare, peruenire magis cum disciplina et cum digna Christianis honestate et dicere quæ conuenit, et audire, dum utique nullus eos a talibus prohiberet (neque enim steterunt milites ante sanctam synodum sicut ante domum in quibus sunt). chartulam componentes insolentia simul et ignorantia plenam et publice proposuerunt, uniuersam in tumultum, magis autem ad reprehensionem inconsiderationis suæ excitantes ciuitatem. si igitur hæc acta sunt, ut contristaremur uidentes dehonestatam opinionem fratrum et derisam ab omnibus, sufficienter nimis contristamur; hoc enim agentes derisi sunt. si uero sicut in proposita ab his charta continetur, tamquam principes nos sectæ Apollinaris factos aut quæ ille sapuit, nos sapuisse ubicumque conuincere possunt, et nunc aut quandoque redarguant et ostendant nos hæreticos, si possunt, et non uerbis perperam uanis iniurient, considerantes diuinam indignationem. dixit enim alicubi

Prou. 21, 28 deus omnium iudex: testis mendax non erit impunitus, et per uocem beati Dauid: Ps. 49, 20 sedens contra fratrem tuum obloquebaris. nos enim neque Apollinarii sapuimus alicubi neque Arrii neque Eunomii, sed a parua ætate sacras litteras didicimus et in manibus patrum educati sumus orthodoxorum et sanctorum, anathematizamus autem et Apollinarem Arrium Eunomium Macedonium Sabellium Fotinum Paulum et Manichæos et aliam omnem hæresim, insuper autem nouarum blasphemiarum inuentorem Nestorium et qui his communicant et similiter sapiunt, et qui idem sapiunt Cælestio siue Pelagio, nobis numquam quæ illorum sunt, alicubi sapientibus. nec modo per pænitentiam uolentes recta sapere peruenimus, sed sicut prælixi, enutriti rectis et apostolicis ecclesiæ dogmatibus. quoniam autem decet eos qui semel ad sacerdotium destinati sunt, ueraces apparere et illa dicere quæ sciunt ita se habere, et nunc rogamus sanctam hanc et magnam synodum euocare regulariter tam ipsum religiosissimum Iohannem Antiochenum quam qui cum eo apud nos calumniam construxerunt. consequens enim est et necessarium præsentibus aut hæreticos nos demonstrare et Apollinaris, sicut dicunt, sapientes aut uenire recusantes et conuincere negligentes inde culpari, maxime quia (iterum in proposita ab ipsis charta scriptum) frigidam et friuolam calumniam ad aures piissimorum principum pertulerunt. decet autem uestram sanctitatem plurimas curas habere nullis falsitatibus aures piissimas uentilari; sciant quod dictum est a sancta scriptura: nullum mendacium ex lingua imperatori dici et ut nullum mendacium ex ore eius procedat.

20 Sancta synodus dixit: Recta est et nunc petitio reuerentissimorum et sanctissimorum episcoporum Cyrilli Alexandriæ et Memnonis Ephesii. unde hodierno die abeuntes reuerentissimi episcopi Danihel et Commodus et Timotheus cum anagnostico ammonent reuerentissimum Iohannem Antiochenum episcopum ut ueniens simul cum his qui incusati sunt cum eo, satisfaciant pro his quæ incusantur.

U, S [= wr]

3 continetur *Uw<sup>corr</sup>* r continentur *U<sup>corr</sup>* w hi in his *corr.* w 4 festinarent *T* festinare *US*  
 5 post synodum *add.* debuere *w<sup>2</sup>* egerant *S* erant *U* gerunt *S* 9 domos *T* 13 derisi *US*  
 crebro derisi *T* 19 apollinarii in apollinaris *corr.* w 24 quidem *US, corr. U* 33 sicut iterum  
 — scriptum est *T* 42 incausati *S* incausantur *S, corr. w*

21 Euntibus reuerentissimis episcopis Danihele Coloniae, Commodo Tripolis Lydiae et Timotheo Germe Hellesponti cum Musonio notario, anagnostico sic habente:

Quoniam pacifice ea quae canonum sunt, facere uult sancta synodus, secunda uocatione uocauit reuerentiam tuam et non obcedisti, ut aut adstrueres ea per quae iniuriam intulisti, aut corrigeres, huius rei gratia tantisper sancta synodus nihil episcopale agere te concedit ex propria sententia neque alicui qui tecum est. si autem hanc tertiam uocationem audiens non adfueris, quae uidentur canonibus, circa uos defnientur

22 et cum redissent, Danihel episcopus dixit: Profecti sumus quo praecipit uestra reuerentia, id est ad domum reuerentissimi episcopi Iohannis, et longius quidem de iumentis descendimus, cum multis autem precibus mandauimus clericis quia peruenimus directi a sancta synodo. inuenimus autem ibi stantem Asfalium presbyterum, qui quidem est Antiochenae ecclesiae, defendit autem Constantinopoli res eiusdem ecclesiae. hic nos prope domum adduxit, in qua commanet reuerentissimus episcopus Iohannes, et nobiscum repellens impetentes. militibus autem gratias agimus; quoniam enim agnouerunt per omnia reuerentissimum episcopum Commodum, quod in urbe eius constituti fuissent, compresserunt omnes qui contra nos impetum faciebant clericos. nuntiante autem Asfario et aliis clericis descendit ad nos archidiaconus (nomen quidem eius nescimus, est autem inerbis homo, pallidus, parui corporis) et offerens chartam nobis dicebat quia sancta synodus uobis transmisit, ut hoc suscipiatis. diximus autem: »nos mandati sumus dicere quae a sancta synodo dicta sunt, non autem suscipere scripturam. neque enim nos chartam attulimus neque suscipimus chartam, mandatum autem pacificum attulimus. rogat enim sancta synodus consedere sanctum Iohannem et occurrere ad sanctam synodum«. respondit nobis archidiaconus: »ergo expectate ut nuntiem ista episcopo«. reuersus est et optulit nobis ipsam chartam, dicens hoc: »neque uos mittatis ad nos neque nos ad uos mittimus. praecipit enim expectamus a principe, quia simul ibi quae nobis uisa sunt, rettulimus«. nobis autem dicentibus: »audite igitur uerba sanctae synodi«, exiliit dicens: »non suscepistis chartam, non audio uerba synodi.« his ita habitis, deducente autem nos Asfario et Alexandro presbyteris diximus haec quia sancta synodus uiscera pacis et caritatis et bonitatis ostendit circa sanctum Iohannem, maxime autem quia bis uocatus uenire noluerit, iudicauit eum nihil sacerdotale agere; tertia autem uocatione rogat eum conuenire, ne cogatur canonicum contra eum aliquid proferre.

23 Commodus episcopus Tripolis Lydiae prouinciae dixit: Consona praedictis a reuerentissimo episcopo Danihele et nos et uidimus et deponimus.

24 Timotheus episcopus Germon Hellisponti dixit: Consona praedictis a reuerentissimo et sanctissimo episcopo Danihele uidimus et deponimus.

26/27 ex alia uersione adfert Liberatus 6 p. 26

U, S [= wr]  
 1 colone US [= p], corr. w      ludiae S      2 malim Germis = Γέρμης      musonio T = Γ  
 musinio US      cum anagnostico T      3 pacifice aquae S pacifice quae w<sup>2</sup>      4 adstrueris US, corr. w  
 5 corrigeres w<sup>2</sup> corrigens US      19 inerbis Uw<sup>2</sup> inbarbi w imbarbis r      23 enim U autem S = T  
 26 mittitis w<sup>2</sup>      mittatis US, corr. w<sup>2</sup>      27 simul US semel T      31 bis secundum l' Baluze] ab his US  
 33 cononiceum U      36 germen US

25 Sancta synodus dixit: Recte et nunc ammonitio facta est a reuerentissimis episcopis Danihele et Commodo et Timotheo et causam adserentibus pro qua directi fuissent, et ad sacerdotalem notitiam referentes, ut nullatenus ignoraret reuerentissimus episcopus Iohannes ex his quæ ei mandata sunt, et ut nullo uti possit consilio excusationis ad ignorantiam pertinentis. 5

26 Cyrillus episcopus dixit: Quia præsto sum et nunc expetens rationem cum reuerentissimo episcopo Memnone de his quæ in nobis commisit contra sanctiones ecclesiasticas et contra omnem rationem reuerentissimus Antiochenus Iohannes, sancta uestra synodus peruidet, et dubium non est quia si nos timeremus ab his conuinci, non hac fiducia fuisset usi, ut rogaremus tertia hac uocatione inuitari prædictum uenire 10 et uti quibus uellet contra nos uerbis. quoniam autem differendo confingit uarias Ioh 11, 12 atque alias ex aliis occasiones adinueniens (qui enim deprehenditur, uerbis natat, sicut scriptura ait), consequens est sanctam hanc et uniuersalem synodum ea quæ ecclesiasticis legibus uidentur, pronuntiare.

27 Sancta synodus dixit: Oportet regulariter motam hanc synodum propter iniurias quæ contra sanctissimum et deo amabilem archiepiscopum Cyrillum et reuerentissimum et coepiscopum Memnonem factæ sunt a reuerentissimo Antiocheno Iohanne et ab his qui cum eo sunt, post tertiam hanc uocationem a nobis factam, cui optemperare nullatenus passus est nec occurrere ad concilium sanctæ synodi et manifestas causas adserere pro quibus contra constituta et canones ecclesiæ ad hanc inruerit nouitatem, dignam hac insolentia contra eum et eos qui cum ipso sunt, proferre sententiam. 20 quoniam autem episcopalibus bonitatis operam esse putauimus patienter portare ea quæ facta sunt, interim quidem in præsentia, sicut iam dispositum est, alienus sit tam ipse Iohannes quam hi qui cum ipso facinus operati sunt

- |  |    |
|--|----|
| 2 Iohannes Damasci                     | 25 |
| 3 Alexander Apamiæ                     |    |
| 4 Dexianus Seleuciæ                    |    |
| 5 Alexander Hieropolitanus             |    |
| 6 Himerius Nicomediæ                   |    |
| 7 Fritilas Heracliæ                    | 30 |
| 8 Helladius Tarsi                      |    |
| 9 Maximus Anazarbi                     |    |
| 10 Dorotheus Marcianopolis             |    |
| 11 Petrus Traianopolis                 |    |
| 12 Paulus Emisæ                        | 35 |
| 13 Polychronius Heracliensis ciuitatis |    |
| 14 Eutherius Tyanon                    |    |
| 15 Meletius Neocæsariæ                 |    |
| 16 Theodoretus Cyri                    | 40 |
| 17 Apringius Chalcidos                 |    |
| 18 Macarius Laodiceæ                   |    |

U, S [= wr]

2 adserentibus U [= T] deferentibus w disserentibus r 3 referentes US [= p] 11 confingit T  
 confugit US 12 natat T nutat US 21 dignam S dignum est U 22 autem U hæc w [nota  
 Tironiana falso intellecta] om. r 24 iohannis Uw, corr. w 5 geropolitanus U gerosopolitanus S  
 7 critilas US 9 ana anazarbi S 10 marcianopolis w 11 trianopolis US 12 ephisæ US  
 14 teanon US 16 cipri U 18 laodiceæ S leodicæ U

- 19 Zosus Esbuntis  
 20 Sallustius Coryci Ciliciæ  
 21 Esychius Castabalæ Ciliciæ  
 22 Valentinus Mutloplaces  
 23 Eustathius Parnassi 3  
 24 Filippus Theodosianon  
 25-29 Danihel Iulianus Cyrillus Olympius Diogenes  
 30 Theofanes Filadelphiæ  
 30<sup>a</sup> [Pollios]  
 31 Tarianus Augustæ 10  
 32 Aurelius heropolis  
 33 Museus Aradi  
 34 Helladius Ptolomaidis

ab ecclesiastica communione, nullam habentes licentiam ut ex auctoritate sacerdotali possint alicui nocere aut prodesse, donec se ipsos reprehendentes suum confiteantur 15 delictum, scientes quod si celeriter hoc non egerint, perfectam a canonibus contra se sententiam prouocabunt, manifesto et illo constituto quoniam nec illa quæ iam prius ab ipsis iniuste et contra canones in iniuriam reuerentissimorum et sanctissimorum episcoporum et præsidum ecclesiæ Cyrilli et Memnonis facta sunt, firmitatem aliquam habebunt secundum illa quæ iam prius et præterita die disposita sunt. referantur 20 autem omnia quæ gesta sunt, piissimis et Christianissimis auribus a deo custoditorum principum, ut diuinæ aures agnoscant quæ consecuta sunt.

Et subscripsit omnis synodus per episcopos centum nonaginta octo.

RELATIO SANCTÆ SYNODI EPHESENAE AD THEODOSIVM IMPERATOREM DE EXCOMMVNICATIONE IOHANNIS ET QVI CVM EO FVERVNT 25

XXI 1 Piissimis et a deo custoditis Theodosio et Valentiniano uictoribus et triumphatoribus semper augustis sancta synodus quæ per gratiam Christi et nutum uestræ potentiae congregata est in Ephesena metropoli. Quæ quidem imperata sunt sanctæ huic synodo a uestra serenitate, ad finem conuenientem perducta sunt et hoc notum uestræ pietati statuimus et apostolicam fidem, quam trecenti decem et octo in Nicæa 30 congregati exposuerunt, manifestam constituimus uestræ pietati et contra eam sapientem Nestorium deposuimus tam a sacrificio sacerdotali quam a confidentia prædicandi suam 2 impietatem. quoniam autem pauci quidam ante corruptam habentes sententiam de doctrina Nestorii, dum ei permanerent et sub culpa positos secum adsumpserunt, adiecto ei reuerentissimo episcopo Iohanne Antiochiæ aut propter contentionem aut 35 propter humanam amicitiam, et uniuersi triginta facti tantum, priusquam satisfacerent pro quibus singuli incusabantur excessibus, se ipsos synodum appellauerunt, quasi uestra pietas duas synodos fieri iussisset, non unam, quæ deberet et fidem euangelicam confirmare et corrupta sapientes ab ecclesiastico ministerio eicere; sed, ut diximus, supra

xxi Græce extat in V 92 S 60 A 39; uersio desumpta ex collectione T 39

U, S [= wr]  
 19 exbuntis US 20 sallustinus US cyrici S cyrci U cilicæ S 21 castabole US  
 cilicæ U 22 multroplaces US 29 diogones U 30<sup>a</sup> pollios US = T, est corruptela Græca ex  
 'κωνοπόλεως sedis Diogenis 32 heropolis US hirenopolis T 28 epheso S 38 duos in duas  
 corr. Uw

dicti, priusquam satisfacerent de quibus incusabantur, pauci se ipsos continentes et adiutorem suæ insolentiæ adsumentes reuerentissimum episcopum Iohannem et ipsum metuentem pro tarditate reatum, sicut didicimus per quorundam rumorem, ausi sunt extra omnem rectitudinem ecclesiasticam et extra canones contra sanctam synodum et contra caput congregatorum sanctissimorum episcoporum, Cyrillum dicimus archi- 5 episcopum nec non etiam reuerentissimum episcopum Memnonem, proferre blasphemiam, sicut ipsis uisum est, iniuriam depositionis continentem, dum nullam accusationem ab aliquo suscepissent, nec accusatorem expectantes nec quidem uocantes aliquem ad iudicium, sed ante iudicium et inquisitionem hanc iniuriam scriptis euomentes ad uestram tranquillitatem perferre ausi sunt sic inrationabilia, tamquam uestra pietas ignoret quia 10 una synodus uniuersitatis est et non ulterius dici possit synodus eorum qui sub culpa reciderunt paucorum subuersione qui se ipsos propter timorem increpationis diuiserunt a sancta synodo; neque enim culpam reprehendentes iniuriam præsumpserunt, sed de quibus incusati erant, forsitan satisfactionem non habentes et se ipsos paucos uidentes et formidantes ne post redargutionem sententiam susciperent, processerunt in temeri- 15 tatem et hoc putauerunt facere quod sperauerunt sustinere se conuictos; sed hoc uisum est nobis tamquam inrationabile contemnere, quoniam autem usque ad uestram tranquillitatem perferre ausi sunt inrationabilem suam insolentiam et quod contra leges et canones et omnem consequentiam ecclesiasticam ab ipsis actum est, mandare uestræ pietati præsumpserint, non amplius dissimulauimus inrationabilem illorum impetum, 20 sed iterum sequentes formam canonum conuocauimus reuerentissimum episcopum Iohannem, qui talia cum ceteris contra prædictos præsumpserat. neque enim illi confiderent ad tantam insolentiam peruenire sub culpa positi pauci, nisi temeritate

3 reuerentissimi episcopi Iohannis Antiocheni. congregati igitur nos, libellis nobis oblati a sanctissimo et deo amabili reuerentissimo archiepiscopo Cyrillo et uenerabili 25 coepiscopo Memnone, conuocauimus prædictum episcopum Iohannem, ut uel nunc diceret culpam pro qua ad tantam iniuriam progressus est contra primos sanctæ synodi, qui semel et secundo et ter conuocatus ut causam diceret, aduenire ad synodum non passus est, non habens rationabilem causam suæ præsumptionis, militibus autem et armis circumdans suam domum neque missos a sancta synodo sanctissimos episcopos 30 suscepit nec competenti responso dignam iudicauit congregatam sanctissimam synodum.

4 unde cognoscentes non confidere illum suis satisfactionibus, ab ipsis quidem superflue et uacue per garrulitatem facta et contra omnem consequentiam canonum scripta tam contra sanctissimum archiepiscopum Cyrillum quam contra reuerentissimum coepiscopum Memnonem irrita et cassa omnibus modis esse decreuimus; iudicium enim quod secum 35 nihil habet canonicum neque iustum, nihil aliud habet quam maledictum. sic igitur inregulariter tam ipsum quam qui cum eo fuerunt, inordinate agentes et extra consequentiam ecclesiasticam præter communionem tantisper esse decreuimus, compescentes eorum inrationabilem petulantiam, donec uenientes de his quæ temerarie commiserunt, satisfaciant sanctæ synodo. 40

5 Quæ igitur constituta sunt, necessarie ad uestram pietatem rettulimus, supplicantes ut neque synodus iudicetur coetus eorum qui sub culpa facti sunt, quia et antea

U, S [= wr]

1 pauci T paucis US      3 dicimus U      11 una om. S      12 subuersione T subuersionem US  
 σοστροφή Γ      13 reprehendentis S      20 præsumpserint in præsumpserunt corr. w      dissimulabimus S, corr. w  
 21 conuocabimus S, corr. w      39 commiserunt w<sup>corr</sup> r commiserint Uw      41 quæ  
 icitur in de qua eicitur corr. w      42 coetus in ex coetu corr. w

in sancta et magna synodo trecentorum decem et octo in Nicæa congregatorum quidam sic discesserunt ab illa magna synodo metuentes eius sententiam et neque illos iudicatos synodum a magno et diuæ memoriæ imperatore Constantino, sed iussos esse pœnam persoluere, quoniam desistentes illorum sanctorum episcoporum consonantiam respulerunt, mala, sicut isti, et illi conscientia usi. iniustum enim est synodum ducentorum decem et octo episcoporum, quibus cuncta multitudo Occidentis sanctorum episcoporum consensit et per eos reliqua turba orbis terrarum, repugnare triginta quidem constituti, e quibus quidam olim damnati sunt, aliquanti autem [ex] his quæ Cælestio male placita sunt, consenserunt, aliquanti uero anathemati subditi sunt propter quod Nestorium sint secuti. sed iubete quæ ab uniuersali synodo ad continentiam pietatis definita sunt contra Nestorium et contra impium eius dogma, suam habere firmitatem corroborata nutu et consensu uestræ pietatis.

ET SVBSCRIPTIT SYNODVS PER EPISCOPOS CENTVM NONAGINTA OCTO

EXEMPLAR EPISTOLAE SCRIPTAE A SANCTA SYNODO AD ARCHIEPISCOPVM ROMANVM CAELESTINVM SIGNIFICANS OMNIA QVAE GESTA SVNT IN IPSA EPHESENA SYNODO 15

XXII 1 Sanctissimo et reuerentissimo comministro Cælestino sancta synodus quæ secundum dei gratiam congregata est in Ephesorum metropoli, in domino salutem. Tuæ quidem sanctitatis circa pietatem zelus et circa rectam fidem saluatori omnium nostrum deo amica uel placens sollicitudo digna omni ammiratione fuit. mos est enim uobis ita magnis existentibus in omnibus bene probari et omnia studia ecclesiarum tua propria 20  
2 facere. quoniam autem oportebat omnia ad scientiam tuæ sanctitatis referri quæ subsecuta sunt, scribimus necessario quia secundum uoluntatem omnium nostrum saluatoris Christi et secundum decreta piissimorum et amatorum Christi imperatorum congregati sumus in Ephesorum metropoli ex multis et diuersis prouinciis, ultra ducentos existentes numero episcopi, deinde piissimis decretis amatorum Christi imperatorum per quæ euocati sumus, tempus decernentibus concilio sanctæ synodi diem pentecostes, omnibus concurrentibus, maxime quia continebatur in litteris imperatorum ut si non aliquis occurrisset post definitas indutias, non bona conscientia defuisset et esset inexcusabilis tam apud deum quam apud homines, defuit reuerentissimus Iohannes Antiochenorum episcopus, non quasi uoluntate simplici, sed neque spatio itineris impedimentum faciente, sed occultans in mente consilium et cogitationem dissonantem a deo, 30  
3 quam non longo tempore ueniens Ephesum demonstrauit. distulimus igitur concilium post definitum diem sanctæ pentecostæ in totis decem et sex diebus, cum multi tam episcopi quam clerici et ægritudine deprehensi et afflicti essent in expensis, aliquanti uero et de uita migrassent, et erat, sicut perspicit et tua sanctitas, iniuria magis contra sanctam synodum quod agebatur. tanta enim dilatione peruerse usus est, cum utique eum præcessissent multi ex longioribus spatiis. uerumtamen post diem sextum decimum præcesserunt quidam ex his qui cum eo erant episcopi, metropolitæ duo, Alexander Apamiæ et alter Alexander Hieropoleos, deinde nobis incusantibus eius aduentus tarditatem reuerentissimi episcopi Iohannis, dixerunt non semel, sed sæpius quia deman-

XXII *Græce extat in V 82 S 73 A 54; versio desumpta est ex Collectione T 59*

U, S [= *wr*]

2 iudicatos in iudicantes *corr. w* 3 conscientiam *w, corr. w* synodum US [*est uaria lectio Græca*] synodo *w<sup>corr</sup>* [= T] trecentorum *w<sup>corr</sup> r* 7 debuit scribere constitutos 8 ex *deleui* 16 et XXII et LXIII *adscr. w* 18 saluatoris T 39/40 aut eius aut reuerentissimi — Iohannis *delenda erant*